
Налоговики раскрыли секреты некоторых
типов налоговых проверок

О камеральных и выездных налоговых проверках знают все — правила их
проведения прописаны в Налоговом кодексе. О том же, что существуют и иные
проверки, некоторые субъекты могут даже и не догадываться. Между тем
налоговые органы проверяют подотчетные лица по разным направлениям.
Предлагаем вашему вниманию краткое изложение семинара о налоговых проверках.
Автор — Селянина Жанна Сергеевна, советник государственной гражданской
службы Российской Федерации 3 класса.

Проверки по кассовой технике
Проверки применения компаниями и предпринимателями ККТ осуществляются
отделом оперативного контроля. Основанием как минимум в 70% случаев служат
жалобы покупателей. Они подаются и через личный кабинет ФНС, и в письменном
виде. Налоговый орган обязан проверить факты, указанные в каждом заявлении
граждан, и дать ответ заявителю. Также основанием кассовых проверок могут
послужить данные самой инспекции о возможных нарушениях субъектом правил
применения ККТ, полученные, например, в ходе камеральной проверки. Кроме того,
подобные проверки нередко проводятся выборочно. Специалист ФНС заходит в
случайную торговую точку и делает контрольную закупку.

Планов и регламента по кассовым проверкам не существует. Это значит, что если в
магазине выявлены нарушения, например, неприменение ККТ, проверять его могут
хоть каждый день.

Новый формат

После внедрения онлайн-касс принцип проверки не изменился. Только теперь
проверяющие дополнительно контролируют, поступили ли данные из чека на сервер
ФНС. Кроме того, теперь большая проверочная работа проводится внутри стен
самих налоговых органов. Поступающие чеки проверяются на предмет наличия всех
необходимых реквизитов. Также выявляются организации, ранее применяющие ККТ,
которые перестали это делать после обязательного введения онлайн-касс. Это
привлекает внимание специалистов налоговой службы — они выясняют, почему так
произошло. Чаще всего в таких случаях налогоплательщики меняют виды
деятельности и налоговые режимы с тем, чтобы либо избежать, либо отсрочить
внедрение ККТ. Но часть субъектов попросту нарушает законодательство и не
применяет кассовую технику.
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Перекрестные проверки

Проверять применение ККТ могут не только сотрудники местной ИФНС. Нередко
практикуются так называемые перекрестные проверки, причем наибольший объем
правонарушений выявляют именно они. Суть в том, что на выборочную проверку
кассовой техники выходят специалисты соседних инспекцией. К проверяемому
субъекту приходит новый человек, с которым раньше никогда не велось дел. Это
обеспечивает эффект внезапности. Ведь инспекторов из местных ИФНС, которые
многие годы работают на проверках, узнаю буквально в лицо. И тут же передают
информацию о проводимой проверке соседним организациям. В итоге
эффективность мероприятия серьезно снижается. Перекрестные проверки
устраняют этот фактор, поэтому очень популярны в налоговых инспекциях.

Нарушения и их последствия

Проверки ККТ чаще всего выявляют:

факты неприменения субъектами аппаратов;
отказ продавца направлять покупателю электронный чек;
применение старой техники.

Если проверка носит целенаправленный характер, то есть инспектор знает, какое
предприятие идет проверять, тогда сразу выносится постановление о привлечении
к ответственности. Если проверка проводится выборочно, составляется акт о
наличии либо отсутствии правонарушений. У лица, которое непосредственно его
допустило, требуется объяснение. Однако оно может их и не предоставить —
никаких санкций за это не грозит. Далее в инспекцию приглашается руководитель
организации или ИП, которому также будет предложено пояснить причины
допущенных правонарушений.

В итоге инспекция примет решение о наложении штрафов. Если правонарушение
допущено впервые, сумму санкций могут снизить. Также на это может повлиять и
объяснение, которое даст руководитель. Но полностью избежать штрафа не
удастся. Это возможно только в одном случае — если самостоятельно сообщить в
ИФНС в письменном виде о том, что вами допущены нарушения. Сделать это нужно
до того, как о них узнают в инспекции. В таком случае штраф наложен не будет.

Проверка соответствия фактического
местонахождения и адреса регистрации
Такие проверки в последнее время стали очень горячей темой. Проводятся они
специалистами отделов оперативного контроля и регистрационного учета. Раньше
инспекция закрывала глаза на нахождение организаций не по адресу регистрации,
равно как и на регистрацию по массовому адресу. Но в 2017 году ФНС стала активно
с этим бороться. Выяснилось, что нарушают почти все.



Денежных штрафов за несоответствие фактического адреса регистрационному не
существует. Зато субъект может быть исключен из государственного реестра. Это
очень серьезная мера, за которой следует ликвидация компании.

Но прежде налоговая служба постарается установить связь с организацией всеми
возможными способами. Если она не отвечает на телефон и электронные письма, не
взаимодействует с налоговой через программы подачи отчетности по ТКС, ей будут
направляться бумажные письма на юридический адрес. Если ответа не последует,
инспекция направит по указанному адресу своего представителя с целью выяснить,
находится ли там организация. Если же нет, то может быть принято решение о ее
исключении из реестра.

Далее компания должна быть ликвидирована. Но этот процесс весьма спорный и
неоднозначный. Например, арбитры считают, что отсутствие организации по адресу
регистрации еще не повод ее ликвидировать. В то же время если компания не
предоставляет актуальные данные о своем адресе, не платит налоги, не подает
отчетности и не выходит на связь с ИФНС — это совсем другая ситуация.

Как избежать исключения из ЕГРЮЛ?

Если даже организация не находится по адресу регистрации, это не означает, что
ее удалят из реестра или заставят переезжать. В этом смысле главным является
дать адекватное пояснение сложившейся ситуации. Скорее всего, ИФНС устроит,
если адрес регистрации будет использоваться хотя бы в качестве почтового. В
пояснение, например, можно указать, что помещение по адресу регистрации
арендуется для получения корреспонденции. А сотрудник компании в
определенный день приезжает по этому адресу и забирает поступившие письма.

Обратите внимание! С точки зрения налоговых органов, организация должна
арендовать по адресу регистрации хотя бы небольшое помещение или его часть.
Отсутствие расходных операций по расчетному счету на оплату этой аренды
натолкнет специалистов ИФНС на подозрение. На каком основании субъект,
который не оплачивает аренду помещения, пользуется им пусть даже для
получения корреспонденции? Это повлечет вопросы к собственнику помещения.
Логика такова: если одно лицо предоставляет свою площадь другому и официально
не получает за это платы, то он просто занижает выручку.

Вопросы налогоплательщиков

На эту тему на семинаре был рассмотрено несколько интересных вопросов.

Что делать, если организация купила помещение, которое ранее являлось адресом
массовой регистрации? Заключенные в прошлом договоры аренды уже не
действуют, однако бывшие арендаторы не спешат менять свои адреса в реестре.

В такой ситуации следует написать заявление в ИФНС, в котором изложить эти



факты и снять с себя ответственность. Собственник должен пояснить, что с
компаниями, указывающими принадлежащий ему объект в качестве адреса своей
регистрации, он никаких договоров не заключал.

Должен ли собственник помещения предоставлять по требованию ИФНС сведения
об арендаторах?

Такой обязанности у него нет. Но зачастую к этому склоняют на уровне местной
администрации. Налоговый орган обращается туда с просьбой предоставить
подобные данные. Администрация же, в свою очередь, запрашивает такие сведения
у арендодателей.

Могут ли налоговые органы определить фактическое местонахождение
организации по IP-адресу (при подаче отчетности по ТКС)?

Это весьма затруднительно, поскольку одному ip-адресу может соответствовать
несколько десятков компаний. Ведь бухгалтерию может вести сторонняя
организация, отчеты могут подаваться с использованием различных сервисов и т. д.

Выводы

Итак, иногда у ИФНС не остается выбора, кроме как применять крайние меры в виде
исключения из реестра. Однако добросовестным налогоплательщикам бояться
нечего. Если компания реально ведет деятельность и взаимодействует с налоговой
инспекцией, то за одно лишь несоответствие фактического адреса и адреса
регистрации из реестра ее не исключат. Эта мера применяется в основном к
фирмам-однодневкам, которые до сих пор существуют, хотя их количество
существенно сократилась после внедрения автоматизированной системы проверки
декларации по НДС.

Проверка соответствия деятельности данным в
реестре
Кроме того, инспекции проводят проверки соответствия основного вида
деятельности субъекта тому, что указано в реесте. Технология проведения такой
проверки в рамках семинара раскрыты не была. Что же касается последствий, то
они могут быть самыми разными. Штраф за такое нарушение отсутствует, но
инспекция потребует привести информацию в реестре в соответствии с реальной
деятельностью.

По выявленным нарушениям могут быть приняты разные решения. Например, если
субъект на УСН, то применение этого спецрежима в отношении несоответствующей
реестру деятельности могут признать неправомерным. В уведомлении о
применении УСН указываются определенные коды ОКВЭД, и налоговый орган
расценивает это как применение «упрощенки» именно в отношении этих видов
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деятельности. «Непрофильные» же операции попадут под ОСНО. Соответственно,
налоговый орган доначислит налог на прибыль и НДС, а также выставит штрафы.

Комиссии по легализации
Такие комиссии в чистом виде проверками не являются, однако это важное
мероприятие, которое проходит между камеральной и выездной проверкой. Но на
такую комиссию могут вызвать не только в связи с предстоящей ВНП. Комиссии по
легализации также могут быть проведены по иным основаниям, в том числе:

при большой доле вычета по НДС (более 70%);
при низкой заработной плате, выплачиваемой своим сотрудникам (ниже
прожиточного минимума или среднего по региону уровня);
при наличии убытка.

Если на комиссию вызвали перед выездной проверкой, то прямо об этом не сообщат.
Но это можно установить по косвенным признакам. В этом случае специалистов
ИФНС будет интересовать информация, которая в большей степени относится к
организации или ИП в целом, а не к какому-то конкретному отчету или налоговому
периоду. Комиссия будет задавать вопросы относительно структуры предприятия,
его деятельности и текущих процессов.

Налогоплательщики негативно относятся к комиссиям, хотя, по мнению
специалистов ФНС, напрасно. С их точки зрения, это еще одна возможность
пояснить контролирующим органам накопившиеся в организации или у ИП
проблемы и попробовать найти выход из сложившейся ситуации.

Основная идея проведение комиссии по легализации заключается в том, чтобы
сократить количество выездных проверок. Нарушения выявляются в ходе
камеральной проверки либо предпроверочного анализа. На комиссии же до
руководства организации или предпринимателя доводится суть выявленных
нарушений и рекомендуются меры по их устранению. Если субъект их исправит, то
выездной проверки не последует.
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